
 1 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Воронежский государственный институт искусств» 

 

ПРИКАЗ 

 

 Воронеж  

 

О результатах I Международного конкурса по чтению партитур им. Г. М. Оганезова, 

посвященного 50-летию ВГИИ 

 

На основании протокола заседания секций жюри I Международного конкурса по 

чтению партитур  им. Г. М. Оганезова,  посвященного  50-летию  ВГИИ  (далее – Конкурс), 

п р и к а з ы в а ю: 

 

присвоить дипломы: 

 

Категория «А» (студенты средних специальных учебных заведений) 

Номинация «Сочинение для хора а cappella» 

Младшая подгруппа (1–2 курсы) 

 

Гран-при (100 баллов) 

 

- Юрков Владимир Петрович – Хоровое училище имени А. В. Свешникова в составе 

Академии хорового искусства им. В. С. Попова; 

преподаватель: Гавдуш Алексей Ильич; 

конкурсное сочинение: Р. Глиэр. «Здравствуй, гостья зима!». 

 

Лауреат 1 степени: 

 

- Яновский Петр Дмитриевич – Хоровое училище им. А. В. Свешникова в составе 

Академии хорового искусства им. В. С. Попова; 

преподаватель: Гавдуш Алексей Ильич; 

конкурсное сочинение: В. Тормис. «Катятся волны». 

 

Лауреаты 2 степени: 

 

- Волков Дмитрий Сергеевич – Хоровое училище имени А. В. Свешникова в составе 

Академии хорового искусства им. В. С. Попова; 

преподаватель: Рощина Лариса Степановна; 

конкурсное сочинение: С. Танеев «Адели». 

 

- Зайкаускайте Виктория Муза Линасовна – Уфимское училище искусств (колледж); 

преподаватель: Листкова Майя Александровна; 

конкурсное сочинение: «Четыре погонщика мулов» испанская народная песня в обработке 

В. Ильина. 

 

- Земцова Ангелина Андреевна – Владимирский областной музыкальный колледж 

им. А. П. Бородина; 

преподаватель: Данилко Жанна Львовна; 

конкурсное сочинение: Ф. Мендельсон. «Лес». 



 2 

- Котова Анна Дмитриевна – Владимирский областной музыкальный колледж 
им. А. П. Бородина; 
преподаватель: Королева Ольга Евгеньевна; 
конкурсное сочинение: Р. Бойко. «Дождь». 
 
- Кудисова Мария Александровна – Уфимское училище искусств (колледж); 
преподаватель: Листкова Майя Александровна; 
конкурсное сочинение: русская народная песня в обработке Я. Дубравина «В сыром бору 
тропина». 
 
- Мансурова Ангелина Денисовна – Владимирский областной музыкальный колледж 
им. А. П. Бородина; 
преподаватель: Данилко Жанна Львовна; 
конкурсное сочинение: Дж. Россини. «Хор тирольцев» из оперы «Вильгельм Телль», 
переложение для детского хора а каппелла И. Пономарькова. 
 
- Мальцева Антонина Владимировна – Губернский педагогический колледж г. Воронеж; 
преподаватель: Фабричных Елена Васильевна; 
конкурсное сочинение: С. И. Танеев. «Посмотри, какая мгла». 
 
- Морозова Анастасия Евгеньевна – Новороссийский музыкальный колледж 
им. Д. Д. Шостаковича; 
преподаватель: Альшевская Валентина Андреевна; 
конкурсное сочинение: П. И. Чайковский. «Ночевала тучка золотая». 
 
- Пименова Софья Андреевна – Уфимское училище искусств (колледж); 
преподаватель: Листкова Майя Александровна; 
конкурсное сочинение: В. Мурадели. «Ручей». 
 

- Понкратова Татьяна Павловна – Волгоградская консерватория (институт) имени 

П. А. Серебрякова; 
преподаватель: Кравцова Екатерина Викторовна; 
конкурсное сочинение: М. В. Коваль. «Ильмень-озеро». 
 
- Пшеничная Ксения Юрьевна – Губкинский филиал Белгородского государственного 
института искусств и культуры; 
преподаватель: Харитонова Нелли Владимировна; 
конкурсное сочинение: В. Калинников. «Зима». 
 

- Сафонова Софья Павловна – Владимирский областной музыкальный колледж 
им. А. П. Бородина; 
преподаватель: Данилко Жанна Львовна; 
конкурсное сочинение: Р. Шуман. «Ночь». 
 
- Смыслова Полина Сергеевна – Нижегородский областной колледж культуры; 
преподаватель: Корегина Анна Владимировна, концертмейстер Ромадина Анастасия 
Анатольевна; 
конкурсное сочинение: Р. Жиганшин, «Любовь одна». 
 

Лауреаты 3 степени: 
 

- Клызбаев Ильдар Анисович – Учалинский колледж искусств и культуры имени Салавата 
Низаметдинова; 
преподаватель: Трушкова Ирина Леонидовна; 
конкурсное сочинение: А. Мазаев. «Бело морюшко». 
 



 3 

- Коврижкина Екатерина Леонидовна – Липецкий областной колледж искусств 
им. К. М. Игумнова; 
преподаватель: Колодкина Ирина Валентиновна; 
конкурсное сочинение: революционная песня «Море в ярости стонало» в обр. Б. Шехтера 
 

- Котова Анна Дмитриевна – Владимирский областной музыкальный колледж 

им. А. П. Бородина; 

преподаватель: Королева Ольга Евгеньевна; 

конкурсное сочинение: М. Анцев. «Май». 

 

- Кравченко Ксения Андреевна – Нижегородский областной колледж культуры; 

преподаватель: Корегина Анна Владимировна; 

конкурсное сочинение: С. Смирнов. «Иди за мной».  

 

- Черкасова Юлия Эдуардовна – Владимирский областной музыкальный колледж 

им. А. П. Бородина; 

преподаватель: Лихоманова-Дмитриева Ольга Михайловна; 

конкурсное сочинение: Р. Бойко «Чародейкою-зимою» из цикла «Три времени года». 

 

Категория «А» (студенты средних специальных учебных заведений) 

Номинация «Сочинение для хора а cappella» 

Старшая подгруппа (3–4 курсы) 

 
Лауреаты 1 степени: 

- Алфёрова Мария Николаевна – Новосибирский музыкальный колледж имени 
А. Ф. Мурова; 
преподаватель: Ляпидевская Ольга Дмитриевна; 
конкурсное сочинение: П. Чесноков, «О, пресладкий и всещедрый Иисусе» из цикла «Во 
дни брани» op. 45 № 2. 
 
- Добродей Элина Игоревна – Новороссийский музыкальный колледж 
им. Д. Д. Шостаковича; 
преподаватель: Нилова Наталья Гавриловна; 
конкурсное сочинение: В. С. Ходош. № 4 «Буйный ветер» из концерта «Зорюшки-зори». 
 
- Думич Софья Ивановна – Владимирский областной музыкальный колледж им 
А. П. Бородина; 
преподаватель: Королева Ольга Евгеньевна;  
конкурсное сочинение: C. Слонимский. «В небе тают облака». 
 
- Зотикова Алина Андреевна – Воронежский музыкальный колледж имени Ростроповичей; 
преподаватель: Воронцова Наталия Николаевна; 
конкурсное сочинение: Г. В. Свиридов. «Табун» из цикла «Пять хоров на слова русских 
поэтов». 
 
- Мирошников Гордей Андреевич – Воронежский музыкальный колледж 
им. Ростроповичей; 
преподаватель: Лещёва Ирина Викторовна; 
конкурсное сочинение: П. Чесноков. «Дума за думой». 
 
- Перелыгина Анна Ивановна – Курский музыкальный колледж имени Г. В. Свиридова; 
преподаватель: Бычкова Галина Анатольевна; 
конкурсное сочинение: П. И. Чайковский. «Тебе поем» из Литургии Иоанна Златоуста. 
 



 4 

- Серов Андрей Анатольевич – Московское хоровое училище имени А. В. Свешникова в 
составе АХИ имени В. С. Попова; 
преподаватель: Рощина Лариса Степановна; 
конкурсное сочинение: С. И. Танеев «На могиле» из цикла «Двенадцать хоров на стихи 
Я. Полонского», ор. 27. 

- Цепелева Руслана Сергеевна – Липецкий областной колледж искусств 

им. К. Н. Игумнова; 

преподаватель: Сарафанникова Наталья Васильевна; 

конкурсное сочинение: хор «О поэте», муз. Д. Аракишвили. 

 

- Цыганова Алина Сергеевна – Владимирский областной музыкальный колледж 

им. А. П. Бородина 

преподаватель: Лихоманова-Дмитриева Ольга Михайловна; 

конкурсное сочинение: Г. В. Свиридов. «Зимнее утро» из цикла «Пушкинский венок». 

 

Лауреаты 2 степени 

 

- Анейчик Анастасия Сергеевна – Владимирский областной музыкальный колледж 

им. А. П. Бородина; 

преподаватель: Лихоманова-Дмитриева Ольга Михайловна; 

конкурсное сочинение: Г. В. Свиридов. «Повстречался сын с отцом» из цикла «Пять хоров 

на слова русских поэтов». 

 

- Богданова Анна Викторовна – Новосибирский музыкальный колледж им. А. Ф. Мурова; 

преподаватель: Аристова Наталья Валерьевна; 

конкурсное сочинение: Ю. Юкечев. «Покупайте тепло» из кантаты «При свече». 

 

- Бровкова Кристина Алексеевна – Воронежский музыкальный колледж им. Ростроповичей; 

преподаватель: Ушакова Ирина Николаевна; 

конкурсное сочинение: В. Калинников. «Кондор». 

 

- Думич Софья Ивановна – Владимирский областной музыкальный колледж 

им. А. П. Бородина; 

преподаватель: Королева Ольга Евгеньевна; 

конкурсное сочинение: Д. Д. Шостакович. «Смолкли залпы запоздалые» – № 7 из цикла 

«Десять поэм на слова революционных поэтов». 

 

- Зырянов Андрей Сергеевич – Воронежский музыкальный колледж им. Ростроповичей; 

преподаватель: Лещева Ирина Викторовна; 

конкурсное сочинение: В. С. Калинников «Зима». 

 

- Любчак Ирина Владимировна – Волгоградская консерватория (институт) имени 

П. А. Серебрякова, факультет СПО; 

преподаватель: Любимова Вера Георгиевна; 

конкурсное сочинение: Д. Шостакович. «Девятое января» – № 6 из цикла «10 хоровых поэм 

на стихи революционных поэтов». 

 

- Малафаев Пётр Егорович – Курский музыкальный колледж имени Г. В. Свиридова; 

преподаватель: Майданова Инна Владиславовна; 

конкурсное сочинение: Р. К. Щедрин. «Тиха украинская ночь» из цикла «Два хора на стихи 

А.С. Пушкина». 

 



 5 

- Рахимкулова Саодат Икрамовна – Новороссийский музыкальный колледж 

им. Д. Д. Шостаковича; 

преподаватель: Альшевская Валентина Андреевна; 

конкурсное сочинение: Б. Н. Лятошинский. «По небу крадется луна». 

 

- Рукавицына Анастасия Александровна – Курский музыкальный колледж 

им. Г. В. Свиридова; 

преподаватель: Еськов Юрий Сергеевич; 

конкурсное сочинение: М. Коваль. «Ой, земля, земелюшка» (хор из оратории «Емельян 

Пугачев»). 

 

- Рукавицына Анастасия Александровна – Курский музыкальный колледж 

им. Г. В. Свиридова; 

преподаватель: Еськов Юрий Сергеевич;  

конкурсное сочинение: Ф. Гольцев. «Залетела вольна пташечка». 

 

- Сайфутдинова Алсу Азатовна – Уфимское училище искусств» (колледж); 

преподаватель: Утяшева Ляля Иммурзовна; 

конкурсное сочинение: И. Мельник. «Кто, волны, вас остановил». 

 

- Семёнов Сергей Николаевич – Воронежский музыкальный колледж им. Ростроповичей; 

преподаватель: Воронцова Наталия Николаевна. 

конкурсное сочинение: В. С. Калинников. «Зима». 

 

- Степанова Виктория Сергеевна – Курский музыкальный колледж имени Г. В. Свиридова; 

преподаватель: Бычкова Галина Анатольевна; 

конкурсное сочинение: В. С. Калинников. «Элегия» на слова А. С. Пушкина. 

 

- Фролова Дарья Александровна – Губернский педагогический колледж, г. Воронеж; 

преподаватель: Фабричных Елена Васильевна; 

конкурсное сочинение: Г. В. Свиридов. «Зимнее утро». 

 

Лауреаты 3 степени 

 

- Евсеева Анна Александровна – Владимирский областной музыкальный колледж 

им. А. П. Бородина; 

преподаватель: Зорина Елена Вадимовна; 

конкурсное сочинение: Ю. Фалик. «Карельская акварель». 

 

- Круглов Максим Кириллович – Нижегородский областной колледж культуры; 

преподаватель: Корегина Анна Владимировна; 

конкурсное сочинение: В. Калинников «Кондор».  

 

- Негрышева Вера Андреевна – Владимирский областной музыкальный колледж 

им. А. П. Бородина; 

преподаватель: Лихоманова-Дмитриева Ольга Михайловна; 

конкурсное сочинение: А. Калнынь. «Море серебристое». 

 

- Носков Владислав Васильевич – Нижегородский областной колледж культуры; 

преподаватель: Корегина Анна Владимировна; 

конкурсное сочинение: В. Ходош «Запевка» из хорового цикла «Зорюшки зори». 

 



 6 

Категория «А» (студенты средних специальных учебных заведений) 

Номинация «Сочинение для хора с сопровождением» 

 

Гран-при (100 баллов) 

 

- Яновский Петр Дмитриевич – Хоровое училище им. А. В. Свешникова в составе 

Академии хорового искусства им. В. С. Попова; 

преподаватель: Гавдуш Алексей Ильич; 

конкурсное сочинение: Н. А. Римский-Корсаков. Хор народа из оперы «Псковитянка». 

 

Лауреаты 1 степени: 

 

- Волков Дмитрий Сергеевич – Хоровое училище имени А. В. Свешникова в составе 

Академии хорового искусства им. В. С. Попова; 

преподаватель: Рощина Лариса Степановна; 

конкурсное сочинение: А. Бородин. «Море» в переложении для хора Вик. Калинникова. 

 

- Кузьмин Михаил Сергеевич – Хоровое училище имени А. В. Свешникова в составе 

Академии хорового искусства им. В. С. Попова; 

преподаватель: Рощина Лариса Степановна; 

конкурсное сочинение: С. Прокофьев. Оратория «На страже мира», № 5 «Нам не нужна 

война». 

 

- Черкасова Юлия Эдуардовна – Владимирский областной музыкальный колледж имени 

А. П. Бородина; 

преподаватель: Лихоманова-Дмитриева Ольга Михайловна; 

конкурсное сочинение: П. Рукин. «Ворон к ворону летит». 

 

- Цепелева Руслана Сергеевна – Липецкий областной колледж искусств 

им. К. Н. Игумнова; 

преподаватель: Сарафанникова Наталья Васильевна; 

конкурсное сочинение: В. А. Моцарт. «Dies irae» из Реквиема. 

 

Лауреаты 2 степени: 

 

- Борщёва Александра Олеговна – Владимирский областной музыкальный колледж 

им. А.П. Бородина; 

преподаватель: Лихоманова-Дмитриева Ольга Михайловна; 

конкурсное сочинение: Н. А. Римский-Корсаков. Песня слепцов-гусляров из 2 действия 

оперы «Снегурочка». 

 

- Морозова Анастасия Евгеньевна – Новороссийский музыкальный колледж 

им. Д. Д. Шостаковича; 

преподаватель: Альшевская Валентина Андреевна; 

конкурсное сочинение: П. Г. Чесноков. «Катит весна».  

 

- Цыганова Алина Сергеевна – Владимирский областной музыкальный колледж 

им. А. П. Бородина 

преподаватель: Лихоманова-Дмитриева Ольга Михайловна; 

конкурсное сочинение: А. С. Даргомыжский. Фрагмент сцены из 1 действия оперы 

«Русалка». Хоры: «Ах ты, сердце» и «Заплетися, плетень». 

 



 7 

Лауреаты 3 степени: 

 

- Зайкаускайте Виктория Муза Линасовна – Уфимское училище искусств (колледж); 

преподаватель: Листкова Майя Александровна; 

конкурсное сочинение: М. Заринь. Ноктюрн из оратории «Борьба с Чёртовым болотом». 

 

- Негрышева Вера Андреевна – Владимирский областной музыкальный колледж 

им. А. П. Бородина; 

преподаватель: Лихоманова-Дмитриева Ольга Михайловна; 

конкурсное сочинение: С. Василенко. Хор народа из оперы-кантаты «Сказание о граде 

великом Китеже и тихом озере Светояре». 

 

 

Категория «А» (студенты средних специальных учебных заведений) 

Номинация «Сочинение для оркестра» 

 

Лауреаты 2 степени: 

 

- Влизко Милослав Игоревич – Московский областной музыкальный колледж 

им. С. С. Прокофьева,  

преподаватель: Коптяев Андрей Петрович,  

конкурсное сочинение: В. С. Калинников «Миниатюра» для струнного оркестра. 

 

- Измайлов Александр Валерьевич – Санкт-Петербургское музыкальное училище имени 

М. П. Мусоргского,  

преподаватель: Немышева Алина Константиновна,  

конкурсное сочинение: Н. А. Римский-Корсаков «Испанское Каприччио», II ч. Вариации. 

 

- Попов Роман Александрович – Московский областной музыкальный колледж имени 

С. С. Прокофьева,  

преподаватель: Коптяев Андрей Петрович,  

конкурсное сочинение: Г. В. Свиридов. «Пастораль» – одна из музыкальных иллюстраций 

к повести А. С. Пушкина «Метель». 

 

Лауреат 3 степени: 

 

- Краева Алина Сергеевна – Московский областной музыкальный колледж имени 

С. С. Прокофьева,  

преподаватель: Коптяев Андрей Петрович,  

конкурсное сочинение: Г. В. Свиридов. «Весна и осень» – одна из музыкальных 

иллюстраций к повести А. С. Пушкина «Метель». 

 

Категория «В» (студенты вузов) 

Номинация «Квартет» 

 

Лауреат 2 степени: 

 

- Шауро Виктория Владимировна – Воронежский государственный институт искусств,  

преподаватель: Разинкова Инна Геннадьевна, 

конкурсное сочинение: С. Рахманинов. Неоконченный квартет, II часть «Романс». 

 



 8 

Категория «В» (студенты вузов) 

Номинация «Сочинение для оркестра» 

 

Лауреаты 1 степени: 

- Винницкая Дарья Юрьевна – Воронежский государственный институт искусств,  

преподаватель: Разинкова Инна Геннадьевна, 

конкурсное сочинение: А. Лядов. «Восемь русских народных песен» – «Колыбельная». 

 

- Винницкая Дарья Юрьевна – Воронежский государственный институт искусств,  

преподаватель: Разинкова Инна Геннадьевна, 

конкурсное сочинение: А. Лядов. «Восемь русских народных песен» – «Плясовая». 

 

- Рожина Виктория Дмитриевна – Воронежский государственный институт искусств,  

преподаватель: Разинкова Инна Геннадьевна, 

конкурсное сочинение: А. Лядов. «Восемь русских народных песен» – «Колыбельная». 

 

- Сидорова Дарья Олеговна – Воронежский государственный институт искусств,  

преподаватель: Разинкова Инна Геннадьевна, 

конкурсное сочинение: А. Лядов. «Восемь русских народных песен» – «Колыбельная». 

 

- Сидорова Дарья Олеговна – Воронежский государственный институт искусств,  

преподаватель: Разинкова Инна Геннадьевна, 

конкурсное сочинение: А. Лядов. «Восемь русских народных песен» – «Плясовая». 

 

Лауреаты 2 степени: 

 

- Гончарова Мария Витальевна – Воронежский государственный институт искусств,  

преподаватель: Разинкова Инна Геннадьевна, 

конкурсное сочинение: А. Лядов. «Восемь русских народных песен» – «Колыбельная». 

 

- Рожина Виктория Дмитриевна – Воронежский государственный институт искусств,  

преподаватель: Разинкова Инна Геннадьевна, 

конкурсное сочинение: А. Лядов. «Восемь русских народных песен» – «Духовный стих». 

 

Категория «В» (студенты вузов) 

Младшая подгруппа (1–2 курсы) 

Номинация «Сочинение для хора a cappella» 

 

Лауреаты 1 степени: 

- Воронина Полина Павловна – Воронежский государственный институт искусств, 

преподаватель: Николаенко Ольга Ивановна, 

конкурсное сочинение: С. Рахманинов. «Богородице, Дево, радуйся» из «Всенощного 

бдения». 

 

- Чернышёва Ксения Михайловна – Воронежский государственный институт искусств, 

преподаватель: Матвеев Николай Николаевич, 

конкурсное сочинение: В. Салманов. «Лев в железной клетке» из цикла «Но бьется 

сердце». 

 

- Чусова Анастасия Геннадьевна – Воронежский государственный институт искусств, 

преподаватель: Николаенко Ольга Ивановна, 

конкурсное сочинение: М. Цайгер. «Ныне отпущаеши». 

 



 9 

- Юрчак Анна Владимировна – Воронежский государственный институт искусств, 
преподаватель: Николаенко Ольга Ивановна, 
конкурсное сочинение: А. Брукнер. «Ave Maria». 
 

Лауреаты 2 степени: 
 

- Галкина Ульяна Алексеевна – Воронежский государственный институт искусств; 
преподаватель: Матвеев Николай Николаевич; 
конкурсное сочинение: Ю. Фалик. «Карельская акварель». 
 
- Жабенец Илья – Воронежский государственный институт искусств; 
преподаватель: Матвеев Николай Николаевич; 
конкурсное сочинение: М. Равель. «Николетта». 
 
- Калинин Кирилл Владимирович – Воронежский государственный институт искусств; 
преподаватель: Булавинцева Юлия Валерьевна; 
конкурсное сочинение: В. С. Калинников. «На старом кургане». 
 
- Попова Ангелина Витальевна – Воронежский государственный институт искусств; 
преподаватель: Матвеев Николай Николаевич; 
конкурсное сочинение: Ф. Пуленк. «Страшна мне ночь». 
 
- Санникова Анна Андреевна – Казанская государственная консерватория имени 
Н. Г. Жиганова; 
преподаватель: Карпов Юрий Семенович; 
конкурсное сочинение: П. Г. Чесноков. «Август», соч. 35, № 1. 
 

Лауреаты 3 степени: 
 

- Климова Дарья Сергеевна – Белгородский государственный институт искусств и 
культуры; 
преподаватель: Быканов Сергей Александрович; 
конкурсное сочинение: И. Хрисаниди. «Мираж любви». 
 
- Курчатова Эмилия Ивановна – Казанская государственная консерватория имени 
Н. Г. Жиганова;  
преподаватель: Устюгова Светлана Васильевна; 
конкурсное сочинение: С. Василенко. Обработка русской народной песни «Как при вечере» 
(свадебная). 
 
- Осколков Иван Михайлович – Казанская государственная консерватория имени 
Н. Г. Жиганова; 
преподаватель: Иванов Александр Андреевич; 
конкурсное сочинение: В. С. Калинников. «Элегия» на сл. А. С. Пушкина.  
 
- Свалова Александра Михайловна – Казанская государственная консерватория имени 
Н. Г. Жиганова;  
преподаватель: Устюгова Светлана Васильевна; 
конкурсное сочинение: А. Т. Гречанинов. «Над неприступной крутизною», №4 из цикла 
«Четыре хора a’cappella», ор. 4. 
- Шароватова Ульяна Евгеньевна – Казанская государственная консерватория имени 

Н. Г. Жиганова;  

преподаватель: Устюгова Светлана Васильевна; 

конкурсное сочинение: П. И. Чайковский. «Блажени, яже избрал» из цикла «Девять 

духовно-музыкальных сочинений». 



 10 

 

Категория «В» (студенты вузов) 

Старшая подгруппа (3–5 курсы) 

Номинация «Сочинение для хора a cappella» 

Гран-при (100 баллов) 

- Зубилова Алена Денисовна – Казанская государственная консерватория имени 

Н. Г. Жиганова; 

преподаватель: Шириева Надежда Велеровна; 

конкурсное сочинение: Е. Устинсков. «Stabat Mater dolorosa». 

 

Лауреаты 1 степени: 

- Аубакиров Рамзиль Фанилевич – Казанская государственная консерватория имени 

Н. Г. Жиганова; 

преподаватель: Лукьянов Владислав Георгиевич; 

конкурсное сочинение: С. Танеев. «Посмотри, какая мгла…» из цикла «12 хоров на стихи 

Я. Полонского», ор. 27. 

 

- Бирюкова Анна Евгеньевна – Воронежский государственный институт искусств; 

преподаватель: Девуцкий Олег Владиславович; 

конкурсное сочинение: В. Успенский. «Пять хоров на слова японских поэтов». 

 

- Ларионова Татьяна Андреевна – Казанская государственная консерватория имени 

Н. Г. Жиганова; 

преподаватель: Данилова Эра Евгеньевна; 

конкурсное сочинение: Э. Ж. Низамов. «Рождественская звезда». 

 

- Мустафаев Эмиль Тофикович – Казанская государственная консерватория имени 

Н. Г. Жиганова;  

преподаватель: Устюгова Светлана Васильевна; 

конкурсное сочинение: Е. О. Подгайц. «Silentium», 1 часть концерта для смешанного хора 

а’сарреlla «Вещая душа». 

 

- Рахматулина Дина Галиевна – Казанская государственная консерватория имени 

Н. Г. Жиганова; 

преподаватель: Рогов Денис Александрович; 

конкурсное сочинение: С. И. Танеев. «Развалину башни, жилище орла…» из цикла 

«Двенадцать хоров на стихи Я. Полонского». 

 

- Цветкова Татьяна Сергеевна – Казанская государственная консерватория имени 

Н. Г. Жиганова; 

преподаватель: Заппарова Альфия Ибрагимовна;  

конкурсное сочинение: Ф. Пуленк. № 5 «Riant du ciel et des planètes» («Смеясь над небом и 

планетой») из кантаты «Figure humaine» («Лик человеческий»). 

 

- Satybaldy Aidana – Литовская академия музыки и театра; 

преподаватель: Povilas Gylys; 

конкурсное сочинение: Э. Фертельмейстер. «Мы ждем гостей» на сл. О. Мандельштама. 

 

Лауреаты 2 степени: 

 

- Бирюкова Анна Евгеньевна – Воронежский государственный институт искусств; 

преподаватель: Николаенко Ольга Ивановна; 

конкурсное сочинение: Д. Бортнянский. концерт № 32 «Скажи ми, Господи, кончину мою».  



 11 

 

- Калюжная Елена Алексеевна – Казанская государственная консерватория имени 

Н. Г. Жиганова; 

преподаватель: Данилова Эра Евгеньевна; 

конкурсное сочинение: А. Шнитке. «Аще хощеши» – № 8 из цикла «Стихи покаянные». 

 

- Комардина Анна Алексеевна – Воронежский государственный институт искусств; 

преподаватель: Булавинцева Юлия Валерьевна; 

конкурсное сочинение: Р. Щедрин. «Ива-ивушка». 

 

- Медведев Денис Витальевич – Казанская государственная консерватория имени 

Н. Г. Жиганова; 

преподаватель: Данилова Эра Евгеньевна; 

конкурсное сочинение: С. Танеев. «Развалину башни, жилище орла…» из цикла «12 хоров 

на стихи Я. Полонского», ор. 27. 

 

- Некрасова Татьяна Михайловна – Воронежский государственный институт искусств; 

преподаватель: Николаенко Ольга Ивановна; 

конкурсное сочинение: Ф. Пуленк. «Из прожитых мною весен» из кантаты «Лик 

человеческий». 

 

- Смирнова Юлия Евгеньевна – Воронежский государственный институт искусств; 

преподаватель: Мозалевский Александр Васильевич; 

конкурсное сочинение: Р. Томпсон. «Аллилуйя». 

 

Лауреаты 3 степени: 

 

- Бурняшева Дарья Владимировна – Волгоградская консерватория (институт) имени 

П. А. Серебрякова; 

преподаватель: Кравцова Екатерина Викторовна; 

конкурсное сочинение: П. Г. Чесноков. «Август». 

 

- Гатина Алёна Андреевна – Казанская государственная консерватория имени 

Н. Г. Жиганова; 

преподаватель: Устюгова Светлана Васильевна; 

конкурсное сочинение: С. В. Рахманинов. Концерт для хора «В молитвах неусыпающую 

Богородицу». 

 

- Мейрманов Олжас Берикболович – Казанская государственная консерватория имени 

Н. Г. Жиганова; 

преподаватель: Устюгова Светлана Васильевна; 

конкурсное сочинение: А. Т. Гречанинов. «К Богородице прилежно», из Литургии ор. 29. 

 

- Смирнова Юлия Евгеньевна – Воронежский государственный институт искусств; 

преподаватель: Мозалевский Александр Васильевич; 

конкурсное сочинение: С. Рахманинов. Концерт для хора «В молитвах неусыпающую 

Богородицу». 

 



 12 

Категория «D» (концертмейстеры) 

Номинация «Сочинение для хора a cappella» 

 

Лауреаты 1 степени: 

 

- Мезга Вероника Юрьевна – ГБПОО Республики Адыгея «Адыгейский республиканский 

колледж искусств им. У. Х. Тхабисимова»; 

конкурсная программа: В. Калинников «Жаворонок». 

 

- Панихина Татьяна Леонидовна – БПОУ ХМАО-Югры «Сургутский музыкальный колледж»; 

конкурсная программа: С. Танеев «На могиле» из Двенадцати хоров a capella для смешанного 

хора на стихи Я. Полонского ор. 27. 

 

 

 

 

 

 

 

И. о. ректора  С. В. Карпов 

 

 


